

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.95 z odn. do domu
1.50 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

Rok VII.

Kraków, Poniedziałek 8 marca 1937 r.

Nr. 67

Znów grozi powódź

Wojsko rozbija zatory lodowe

TORUŃ. — W ciągu dnia wczorajszego zator na Wiśle powiększył się z powodu ciągle napływającej kry i obecnie sięga od Bienkówki powyżej mostu w Fordonem.

Poziom wody na Wiśle pod Fordonem stale się podnosi. W ciągu doby przybyło 18 cm. Obecny stan pod Fordonem wynosi 5,35 m. W Rafie i Kopočku woda utrzymuje się mniej więcej na tym samym poziomie. Wojsko pracuje przy rozbijaniu zatoru.

Zalane są niżej położone obszary w okolicy miejscowości Grabówek, Topolno i Chrostków.

Wskutek zatoru pod Chelmem grozi Bydgoszczy i okolicznym wsiom wylew Wisły i Brdy. Czynnione są usiłowania rozsadzenia zatoru przez wojsko, o ile jednak usiłowania te zawiodą, należy się spodziewać przyboru w poniedziałek rano o półtora metra ponad stan obecny, co spowodowałoby katastrofalne skutki.

Starosta powiatowy i grodzki zarządził powołanie do życia komitetu przeciwpowodziowego, do którego wchodzi przedstawiciele władz miejscowych, społecznych i zagrożonych miejscowości.

Komitet wydał zarządzenie ewakuacji zagrożonych domów.

JASTARNIA. — Powłoka lodowa w zachodniej części zatoki Puckiej, począwszy od Jastarni, aż do Pucka trzyma się mocno nadal. Fale jednak zatoki Gdańskiej lód ten rozbijają i jak się obecnie okazuje, na skutek wiatru wschodniego wielkie zwalę kry lodowej wyrzucane są na lód zatoki Puckiej lub wciska ne pod powierzchnię lodu.

Na wysokości Rewy utworzył się już potężny wał lodowy długości kilku kilometrów. Rybacy łowią nadal węgorze w przereblach zatoki.

Zywcem spłonęło dwoje dzieci podczas pożaru we wsi Boratyn

We wsi Boratyn, w powiecie łuckim wybuchł w zabudowaniach Anny Szachniuk

pożar. W płonącym domu znalazło

śmierć dwoje dzieci, matka zaś ich odniosła ciężkie poparzenia.

W Hiszpanii szaleją burze śnieżne

24 godzin trwa kanonada pod Jarama

BAYONNE. W północnych prowincjach Hiszpanii szaleje od 2 dni burza śnieżna i gradowa, uniemożliwiająca wszelką

komunikację. W Zatoce Gaskońskiej wzburzone morze uradnia akcje zabierania na pokład brytyj-

skiego kontrtorpedowca hiszpańskiego, uchoźców. MADRYT. Rada Obrony Madrytu opublikowała dziś

w południe następujący komunikat:

Na odcinkach frontu madyryckiego nad rz. Jarama od 24 godzin trwa intensywna obustronna kanonada artyleryjska.

Poza tym nie ma żadnych operacji wojskowych.

MARSYLIA. Na skutek incydentów, jakie wydarzyły się ze statkami przejeżdżającymi przez hiszpańskie wody terytorialne, francuskie towarzystwo żegluga w porozumieniu z władzami morskimi wydały kapitanom swych statków polecenie omijania niebezpiecznej strefy.

BAYONNE. Z tutejszego portu wyszedł do Bilbao hiszpański statek rządowy „Galdones”.

Na pokładzie statku znajdują się liczni zbiegowie z obszarów zajętych przez powstańców.

Czang-Sue-Liang nie żyje?

TOKIO. Agencja Domei podaje niespodziewaną pogłoskę, która nadeszła do Tokio z Pekinu i Tientsinu o tym, jakoby marszałek Czang-Sue-Liang został zamordowany w Fenghou.

LONDYN. — Reuter w depeście z Szanghaju donosi, iż pogłoska o śmierci Czang-Sue-Lianga jest według oficjalnych czynników chińskich, nie prawdziwa. Rząd nankijski jej zaprzecza.

Kolej na Bucharina i Rykowa

MOSKWA. Zgromadzenie plenarne centralnego komitetu partii komunistycznej ZSRR zakończyło swe prace.

Po omówieniu szeregu zagadnień techniczno-organizacyjnych, zgromadzenie rozpatrywało sprawę prowadzonej przeciwko partii wrogiej działalności Bucharina i Rykowa i postanowiło usunąć ich z partii komunistycznej ZSRR.

Składajcie jak najrychlej ofiary na Pomoc Zimową dla bezrobotnych.

Zwycięstwo Labour Party przy wyborach w wielkim Londynie

LONDYN. Wybory municipalne w wielkim Londynie zakończyły się zwycięstwem Labour Party, która zyskała 6 mandatów. W przyszłości więc w radzie

miejscowej wielkiego Londynu, Labour Party rozporządzać będzie 75 mandatami, a „konserwatywni reformatorzy municipalni” tylko 49 mandatami.

Zamiast dotychczasowej większości 14 mandatów, Labour Party będzie odąd rozporządzała przewagą 26 mandatów na ogólną liczbę 124 mandatów.

St. Zjed. przeprosiły Rzeszę za obraźliwe przemówienie prez. N. Yorku

WASZYNGTON. Rząd Stanów Zjednoczonych przeprosił Rzeszę Niemiecką za obraźliwe uwagi, zawarte we wczorajszym przemówieniu bur-

mistrza nowojorskiego LaGuardia.

Przeproszenie to dokonane było w formie deklaracji słów

nej, złożonej przez szefa sekcji zachodnio-europejskiej departamentu stanu Dunna wobec rady ambasady niemieckiej Thomsena.

Na dachach chroni się ludność węgierska przed powodzią

BUDAPEST. Katastrofa o wodzi przybiera w północnych Węgrzech coraz większe rozmiary. Rzeka Saio wystąpiła w no-

cy z brzegów, zalewając przedmieścia Miskolca. Część mieszkańców nie zdołała uciec przed powodzią i schroniła się na dachach domów.

Akcja ratunkowa trwa. W miejscowości Jaszbereny nad rzeką Zagyva wskutek powodzi zawaliło się 46 domów.

Oficjalny organ Watykanu o sytuacji politycznej w Polsce

CITTA DEL VATICANO. Organ Watykanu „Observatore Romano” w artykule redakcyjnym p. t. „Rozwój polityki polskiej” omawia szczegółowo deklarację programową płk. Koca, wyrażając opinie, że deklarację tę charakteryzuje umiarkowanie, które ujawnia się zwłaszcza w sta-

nowisku, zajętych wobec konstytucji.

Organ watykański podkreśla również, że według deklaracji płk. Koca, Armia Narodowa, dowodzona przez Marszałka Śmigłego-Rydza, nie jest zwykłym narzędziem materialnym, ale wyrazem żywych sił całego Narodu oraz

jego zdolności do obrony.

Rozważając z kolei antykomunistyczne stanowisko deklaracji „Observatore Romano” pisze, że Polska kategorycznie odrzuca doktrynę komunistyczną, tak samo jak odrzuca każdą doktrynę, zmierzającą do podporządkowania Państwa interesom jednej tylko klasy społecznej.

Wykazując poszanowanie dla wewnętrznych ustrojów innych państw, Polska odrzuca metody rewolucyjne, które uważane są za szkodliwe dla interesów Państwa.

Omówiwszy z kolei społeczny i gospodarczy program, zawarty w deklaracji dziennik podkreśla zadowolenie, z jakim katolicy przyjęli treść deklaracji, która dotyczy Kościoła Katolickiego

„Duch protokołu”

RZYM. Agencja Stefani donosi: „Giornale d'Italia” potwierdza wiadomość, że wizyta Kanclerza Schuschnigga w Rzymie nastąpi w kwietniu.

W przeciwieństwie do wiadomości, które ukazały się z granicą na temat celu tej droży, pismo stwierdza, że wizyta ta stanowi normalny kontakt osobisty pomiędzy mężami stanu Austrii i Włoch, co wynika z ducha protokołów rzymskich.

Ostatni Mohikanie

WASZYNGTON. Departament stanu postanowił wycofać z Abisynii swych przedstawicieli dyplomatycznych, lecz kwestia uznania Abisynii jako części Imperium Włoskiego nie była wcale omawia-

Min. Kwiatkowski dał odprawę tym, którzy zaciemniają sytuację gospodarczą

W uzupełnieniu naszego sprawozdania z posiedzenia Senatu, podajemy:

Po zakończeniu dyskusji, za brał głos wicepremier Kwiatkowski. Przemówienie swoje p. wicepremier poświęcił polityce gospodarczej, a w szczególności polemizował z wywodami generalnego referenta senatora Ewerta, który dał obszerny obraz sytuacji gospodarczej Polski.

Pan wicepremier Kwiatkowski w sposób stanowczy rozprawił się z tym nastawieniem, wskazując na podstawie danych cyfrowych, iż nie odpowiada on rzeczywistości stanu wi rzeczy. Wicepremier Kwiatkowski podniósł w pierwszym rządzie, że Rząd przeprowadzi

w całej rozciągłości obronę stałości waluty, odrzucając wszelkie eksperymenty inflacyjne. Potrzeba odejścia od pewnych poczynań poprzednich rządów była koniecznością.

Mówca cytuje dane, które świadczą, iż nie uprawiano polityki deflacyjnej. Ze stanowczością p. Kwiatkowski wy-

wodzi, że polityka gospodarcza Rządu jest wierna linii nadanej przez Marszałka Piłsudskiego.

W dalszym ciągu swoich wywodów p. Kwiatkowski zwracając się do senatora Ewerta, oraz do tych, którzy podzielają jego zdanie, iż sprawa tak fałszywych poglądów o sytu-

acji gospodarczej Państwa jest szkodliwa.

Stanowczość wicepremiera Kwiatkowskiego i odprawa jaką dał tym wszystkim, którzy zaciemniają obraz położenia Polski, spotkały się z hucznymi oklaskami w Izbie.

Na tym zamknięto posiedzenie Senatu.

Pogrzeb s.p. Leonii Piłsudskiej

Wczoraj odbył się w Wilnie pogrzeb s. p. Leonii Adamowej Piłsudskiej.

Po nabożeństwie żałobnym w kościele św. Teresy nastąpiła ekspozycja na cmentarz na Rossie.

W pogrzebie, poza rodziną zmarłej, wzięli udział przedstawiciele władz z woj. Białostockiego, prezydent m. Wilna Dr. Maleszewski, rektor U. S. B. Staniewicz i wielu przyjaciół oraz znajomych domu s. p. Adamostwa Piłsudskich.

Zatrzymała 300 przestępców

Ciężka praca młodej wywiadowczyni

W wielkim magazynie londyńskim panował ożywiony ruch. Sprzedawczyni z trudem obsługiwała tłoczącą się do lad klientelę. Nagle pewien młodzieniec zainteresował się damską torebką.

— Dla mojej narzeczonej — tłumaczył sprzedawczyni, która do niego podeszła — ale niech pani zalać mi ją na razie wybiorę coś odpowiedniego.

Sprzedawczyni poszła za jego radą, a młodzieniec znikł w tłumie kupujących. Lokciami torował sobie drogę. Lewe ramię przyciskał do serca, ponieważ pod marynarką ukrywał damską torebkę...

Ale nie dotarł do drzwi. — Proszę pójść za mną — rozległ się nagle głos kobiety i jakaś dłoń spoczęła na jego ramieniu.

Złodziej chciał czmychnąć i wymierzył cios. Ale po chwili już leżał wyciągnięty na podłodze, z rękami wykręconymi do tyłu.

Nad nim nachylił się jego zwycięzca, delikatna młoda dziewczyna o ładnej twarzy i okolonej bujnymi jasnymi włosami.

— O wypadku tym opowiedziała mi panna Barbara O'Burke, detektyw wielkiego magazynu londyńskiego — pisze pewien dziennikarz francuski, który odbył wywiad z tą niezwykle dzielną kobietą.

Słowo „detektyw“ wywołuje uśmiech na wargach, gdy widać się przed sobą smukłą na pozór wątłą osobikę, mającą dwadzieścia lat.

Pomimo swego młodego wieku panna Barbara zatrzymała już 300 złodziei.

— Już niejednokrotnie byłam narażona na wielkie niebezpieczeństwo — opowiadała w dalszym ciągu kobieta - detektyw. — Byłam już wiele razy dotkliwie pobita. Ale to wszystko nic nie znaczy. Muszę być bardzo „solidnie“ zbudowana, gdy mimo tych wszystkich obrażeń cieleśnych, pozwoiliłam wymknąć się tylko jednemu złodziejowi.

— Czy pani ich zatrzymuje zawsze w magazynie?

— Nie, czasem muszę ścigać ich po ulicach. Pewnego razu ujęłam pewnego malca, pomiędzy pedzącymi po jezdni samochodami. Był to pościg pełen emocji. Innym razem musiałam stoczyć walkę naraz z dwoma złodziejami, ale ich obu ujęłam — dodała z dumą dzielna osobka, w której żyłach płyniła gorąca krew irlandzka i która odziedziczyła żyłkę po licyjną. Jej ojciec bowiem w ciągu 30 lat pracował w policji, obecnie pracuje tam jej kuzyn i wuj.

W dalszym ciągu swej fascy-

nującej opowieści p. O'Burke opowiedziała dziennikarzowi w jaki sposób przystąpiła do swej pełnej siłnych wrażeń i niebezpieczeństw pracy.

— Mając 17 lat zaczęłam pracować w magazynie w charakterze sprzedawczyni. Od samego początku tak doskonale wyławiałam klientów, którzy przywłaszczali sobie różne rodzaje przedmiotów, że koleżanki nazywały mnie Sherlockiem Holmesem. I oto pewnego dnia zgłosiłam się do dyrektora z propozycją, aby mnie zaangażowali w charakterze detektywa. Dyrekcja zgodziła się, i zaangażowała na miesiąc próby. Próba ta wypadła doskonale i w końcu powierzono mi na stałe funkcje detektywa.

— A teraz muszę już pana

pożegnać i zacząć mój obchód — rzekła, biorąc pod pachę dużą torebkę, która upodobniała ją do jednej z kupujących. — Obliczyłam, że przechodzę rocznie 4.520 kilometrów. To mnie najbardziej nuży.

— W takim razie nie powinna pani nosić tak dużej torebki i do tego tak wypchanej.

Panna Barbara uśmiechnęła się.

— Ona prawie nic nie waży, jest wypchana papierem.

Przy pożegnaniu dziennikarz zauważył na palcu panny Barbary pierścień zaręczynowy. Dziennikarz zapytał ją kim jest jej narzeczony. Panna Barbara nie dała mu jasnej odpowiedzi, tylko zaznaczyła, że ten kto jej ofiarował pierścień, nie jest policjantem.

Odczyt biskupa Lourdes

Wczoraj w przepelnionej sali kolumnowej towarzystwa naukowego warszawskiego odbył się odczyt przybyłego do Polski J. E. Ks. Pierre Gerlier, biskupa Lourdes i Tarbes na temat „Obecna żywotność katolicyzmu we Francji“.

Na odczyt obecni byli m. in. wiceminister W. R. i O. P. prof. Ujejski, liczni przedstawiciele duchowieństwa z ks. kard. Kakowskim na czele, sfer naukowych etc.

Ratujmy bezrobotnych od zimna i głodu.
Ofiary pieniężne składać należy na Konto PKO Nr. 70.200
Pomoc Zimowa.
Ofiary w naturze w miejscowym Komitecie.

Zyto znów drożeje w woj. lwowskim i wołyńskim

Po kilku dniach niższości i pewnej stabilizacji cen żyta ujawniła się w piątek z powrotem tendencja wzrostowa. Zwyzka cen wystąpiła najpierw w województwach lwowskim i wołyńskim, po czym przeniosła się na rynki zbożowe innych województw. Zwyzka wynosi 50 gr. do 1 zł. na kwintalu żyta.

Jako powód ponownej tendencji wzrostowej na żyto podawany jest fakt zmniejszonej podaży

ziarna. Po cenach obniżonych rolnicy nie chcą sprzedawać żyta.

W Warszawie i w Poznaniu płacono w piątek przeciętnie 24 zł. za kwintal żyta przy tendencji moonej i zwyżkującej.

Docho-

dochodzenie policyjne w sprawie strasznej zbrodni na Przyokopowej w Warszawie zostało już ukończono.

Tak szybkie ukończenie śledztwa sprawiedliwość ma do zawdzięczenia temu, że

Choiński ocalał. Z faktem tym mordercy nie tylko się nie liczyli, ale byli pewni, że wymordowali wszystkich.

O ujęciu Romana Kosińskiego, głównego sprawcy pi-

seliśmy wczoraj, dziś możemy podać dalsze szczegóły dochodzenia.

Wspólnikiem Kosińskiego w morderstwie był 18-letni Zdzisław Wasiakowski (Ogrodowa 16). On też zamordował nożem służącą i uczynił to na rozkaz Kosińskiego, który powiedział doń, gdy wahał się dokonać zbrodni:

„Rznij, a wyjdiesz stąd bogaty“.

Podczas gdy Wasiakowski zabijał nożem służącą Bula-kównę, Kosiński strzelał do Choińskich. Przystąpili następnie obaj do rabunku. Zrabowali w gotówce i biżuterii około 2.000 złotych.

Po zbrodni uciekli do znajomej Aleksandry Sieradzkiej na Pańską 64. Kobieta zaprowadziła ich do pasera Lipy Rojzglika na ulice Ozrodowa

tem sposób powiększa swoje dochody. Widocznie modelka jest podobna do cesarzowej.

Słowa malarza okazały się prawdziwe, więc zwolniono go z aresztu. Ale z kolei zajęto się ową modelką, wykazującą tak niepokojące podobieństwo do władczyni. Wyposażono ją odpowiednio, po czym znaleziono jej męża, pod warunkiem jednak, że wyjedzie na głuchą prowincję, gdzie podobieństwo jej nie przysporzy już nikomu żadnych trudności.

Ciekawa historia o malarzy

Frontem do Morza!

„Rznij a wyjdiesz stąd bogaty“

18-letni wyrostek współnikiem zbrodni na Przyokopowej

Docho-

docho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

cho-

146 eskadr na dzień 1 kwietnia posiadać będzie lotnictwo W. Brytanii

PARYŻ. Havas donosi z Londynu w związku z budżetem wojskowym W. Brytanii, że

brytyjskie siły zbrojne powietrzne z dn. 1 kwietnia wynosić mają: 100 eskadr, stacjo-

nowanych w Anglii, 20 eskadr, przydzielonych do marynarki wojennej i 26 eskadr, stacjonowanych w koloniach.

Stan liczebny wojsk lotniczych na dz. 1 kwietnia wynosić będzie 4.850 oficerów i 51 tys. szeregowych-lotników.

W ciągu lata stan liczebny wzrosnąć ma do 70 tys. oficerów i szeregowych.

Powódź minęła Paryż

Stan wody na Sekwanie opadł

PARYŻ. Ministerstwo robót publicznych donosi o opadnię-

ciu stanu wody na Sekwanie i jej dopływach.

